
Obiectiv : Extinderea infrastructurii de apă potabilă și apă uzată în comuna Boroaia, județul Suceava
Beneficiar : Comuna Boroaia, jud. Suceava

 

Cuprins
I.  INFORMAŢII PRIVIND PROIECTUL..........................................................................................3

I.1. Date generale......................................................................................................................3

I.2.  Amplasament....................................................................................................................11

I.3. Modificări fizice ce decurg din proiect................................................................................13
I.3.1. Amenajarea accesului în zonă..................................................................................13
[...]
17.3 ore pentru Nitrosomonas, și 11.5 - 34.6 ore pentru Nitrobacter. Rata scăzută de

creștere a bacteriilor de nitrificare provine din gradul scăzut al factorului de recuperare a

energiei  din  reacțiile  de  oxidare,  și  este  fundamentală  pentru  metabolismul  acestora.

Nivelul de saturație pentru Nitrosomonas este de 0.6 – 3.6 mg.l -1 , iar pentru Nitrobacter

este  de  0.3  -  1.7  mg.l-1.  Datorită  gradului  de  saturație  mai  ridicat  al  bacteriilor

Nirosomonas, avem o rezistență mai ridicată a acestor bacterii la depășirile de parametri.

În zona de denitrificare are loc îndepărtarea biologică a azotului din apa uzată. În condiții

anoxice, populația de bacterii din nămolul activat, folosesc oxigenul fixat chimic din nitrați

în procesul de respirație, ca receptor final de electroni. Astfel nitrații sunt reduși la azot

molecular gazos care este eliberat în atmosfera.

O  condiție  pentru  desfășurarea  ‘respirației  nitraților’,  este  absența  oxigenului

dizolvat  în  apț,  prezența  anionilor  nitrați  și  sursa  de  carbon  organic  din  apa  uzată

influentă.

În timpul procesului de denitrificare, capacitatea de neutralizare acidă este redusă.

Valoarea optimă a pH-ului pentru procesul de denitrificare este de 7.0 - 7.5.

În  procesul de denitrificare,  ANC crește,  în parte  datorită  reducerii  azotului  (N-

NO3
-,  N-NO2

-)  -  la  1  gram,  ANC creste  cu  0.06  mol  -,  iar  în  parte  în  timpul  oxidării

substanțelor organice la o vârstă ridicată a nămolului - 0 - 0.005 mol.g-1 de CBO5 redus.

Pentru desfășurarea nitrificării și denitrificării în condiții optime, este necesar ca ANC-ul

rezidual în efluentul  final  să aibă o valoare de 2 mmol/l.  Aceasta valoare garantează

menținerea valorii pH-ului peste 7.0.

Componentele stației de epurare 

Tehnologia stației de epurare concentrează toți pașii epurării într-o singură unitate

compactă.

• Stație de pompare influent

• Pre-epurarea mecanică

• Epurarea biologică cu denitrificare frontala și recirculare

• Nitrificarea și stabilizarea nămolului

• Deshidratarea nămolului

Proiectant : S.C. ECOERG S.R.L. Suceava
Contract : 1534 / 2016

Proiect Nr. : 2924 / 2016
Faza : Studiu evaluare adecvată

Data listării P.S. : noiembrie 2016
Întocmit : G.L.

Pagina : 34 din 89



Obiectiv : Extinderea infrastructurii de apă potabilă și apă uzată în comuna Boroaia, județul Suceava
Beneficiar : Comuna Boroaia, jud. Suceava

• Măsurarea debitului influent cu ajutorul unui debitmetru inductiv

• Dezinfecție efluent.

Linia tehnologică a reactorului biologic este situată într-un bazin impermeabil din beton.

1. Stația de pompare

Stația  de  pompare  este  echipată  cu un grătar  rar  (distanța  între  bare este  de

25 mm) pentru retinerea impurităților mecanice grosiere cu scopul de a proteja pompele

cu  care  este  echipata  stația.  Grătarul  rar  este  manipulat  cu  ajutorul  unei  macarale

electrice. În interiorul stației de pompare sunt montate pe bare de ghidaj doua pompe (cu

puterea de 3,7 kW) care care ridică apele uzate la cota stației  de epurare. Controlul

pompelor se face pe baza măsurătorilor realizate de senzorul ultrasonic. Din motive de

siguranță este inclus și un flotor în cazul avariei senzorului ultrasonic. Nivelul curent al

apei este afișat pe un display LCD.

Pompele  submersibile  sunt  proiectate  sa  pompeze  apa  uzata  încărcată  cu

impurități  mecanice cu particule non-abrazive ca nămol,  cenușă, bucăți  de lemn, ape

fecaloide, ape de canalizare etc. și, de asemenea, o cantitate mica de materiale abrazive

ca nisipul. 

2. Pre-epurarea mecanică fină

În acest proces sunt îndepărtate impuritățile grosiere, ale căror prezenta în pașii

următori ai procesului de epurare ar putea duce la deteriorarea echipamentelor stației de

epurare sau la blocarea acestora.

Echipamentul integrat din treapta de pre-epurare mecanică este un echipament de

ultima generație ce îmbină sita automată cu deznisipatorul și reprezinta alegerea optima

din punct  de vedere economic și  al  spațiului  ocupat.  În  sită  sunt  reținute  suspensiile

solide mai mari decât ochiurile sitei care are o porozitate de 5 mm. Apa împreună cu

suspensiile  fine  trece  de  sită  prin  partea  inferioară  a  ei  și  ajunge  în  deznisipator.

Reținerile de pe sită sunt ridicate cu ajutorul a patru perii  rotative, fixate pe un ax, și

deversate într-un container. Echipamentul este realizat din otel-inox.

Corpul deznisipatorului este alcătuit dintr-un compartiment cilindric care spre bază

capătă o formă conică. În centrul deznisipatorului se află un cilindru de liniștire în care

ajunge apa uzată. Viteza cu care apa uzată este transportată scade în momentul în care

aceasta ajunge în cilindrul de liniștire, dar particulele cu densitatea mai mare decât a

apei își continuă traseul spre baza deznisipatorului. Suprafața de sub cilindrul de liniștire

este prevazută cu un sistem de aerare cu bule fine, de asemenea spațiul dintre cilindrul

de liniștire și pereții exteriori ai deznisipatorului este aerat. Sistemul de aerare asigură

Proiectant : S.C. ECOERG S.R.L. Suceava
Contract : 1534 / 2016

Proiect Nr. : 2924 / 2016
Faza : Studiu evaluare adecvată

Data listării P.S. : noiembrie 2016
Întocmit : G.L.

Pagina : 35 din 89



Obiectiv : Extinderea infrastructurii de apă potabilă și apă uzată în comuna Boroaia, județul Suceava
Beneficiar : Comuna Boroaia, jud. Suceava

buna  curățare  a  nisipului  decantat.  Toate  particulele  cu  densitate  mică  se  ridică  la

suprafață, de unde sunt pompate în bazinul de denitrificare. Tot în bazinul de denitrificare

ajung și impuritățile din cilindrul de liniștire. 

În cazul în care apa uzata conține o cantitate mai mare de grăsimi, uleiuri, produse

petroliere, etc. - datorită principiului de funcționare cu insuflare de aer - acestea vor pluti

la suprafața cilindrului de liniștire de unde pot fi îndepărtate, manual, de către operator și

depozitate într-un container special de grăsimi. Grăsimile vor fi preluate de către o firma

specializata și autorizata în acest scop.

Echipamentul  are  puterea  instalată  de  0.18  kW  pentru  sita,  0.33  kW  pentru

compresorul deznisipatorului și 1.1 kW pentru șnec. Debitul maxim ce poate fi preluat de

echipament este de 22 l/s. Sita este prevazuta și cu un by-pass ce este utilizat în cazul

reviziilor sitei sau în cazul avariilor acesteia. 

3. Reactorul biologic

Bazinul reactorului fabricat din beton adăpostește linia tehnologică compusă din

zona de denitrificare și  cele două zone de activare (oxidare -  nitrificare),  în interiorul

căreia sunt situate cele două decantoare secundare tip Dortmund.

Reactorul  biologic  este  proiectat  pentru  procesarea  unui  debit  maxim  de

455 mc/zi, și poate funcționa în parametrii într-un interval de 30 - 120 % din încărcările

proiectate. Deci stația de epurare funcționează în  parametrii chiar și la fluctuații mari atât

ale debitului, cât și ale încărcărilor apei uzate.

Volumele și suprafețele bazinelor:

Bazinul de denitrificare 342 mc

Compartimente de aerare 653 mc 

Decantorul secundar - suprafață   58 mp

Depozitul de nămol 245 mc

a. Zona de denitrificare

În zona de denitrificare, cu un volum util de 342 mc, are loc îndepărtarea biologică

a azotului  din apa uzata. în condiții  anoxice, populația de bacterii  din nămolul activat

folosesc oxigenul fixat chimic din nitrați în procesul de respirație. Astfel nitrații sunt reduși

la azot molecular gazos care este eliberat în atmosfera.

O  condiție  pentru  desfășurarea  ”respirației  nitraților”,  este  absența  oxigenului

dizolvat  în  apa,  prezența  anionilor  nitrați  și  sursa  de  carbon  organic  din  apa  uzata

influenta.

Omogenizarea  nămolului  în  suspensie  este  realizata  cu  ajutorul  mixerului

submersibil  cu P = 3,5 kW, care este fixat pe o bara de ghidaj și este echipat cu un

Proiectant : S.C. ECOERG S.R.L. Suceava
Contract : 1534 / 2016

Proiect Nr. : 2924 / 2016
Faza : Studiu evaluare adecvată

Data listării P.S. : noiembrie 2016
Întocmit : G.L.

Pagina : 36 din 89



Obiectiv : Extinderea infrastructurii de apă potabilă și apă uzată în comuna Boroaia, județul Suceava
Beneficiar : Comuna Boroaia, jud. Suceava

mecanism de ridicare.

c. Zonele de oxidare - nitrificare

Zonele de aerare, cu un volum util de 653 mc, reprezintă zonele cele mai mari ale

reactorului biologic. în zonele de aerare au loc oxidarea biologica a substanțelor organice

și nitrificarea ionilor de amoniac. Concentrația nămolului activat trebuie sa fie în intervalul

3.0 - 4.5 kg.m-3. Vârsta nămolului este proiectă pentru a atinge peste 20 de zile (oxidare -

nitrificare și stabilizarea aerobă a nămolului). Pe radierul bazinelor de aerare sunt fixate

elementele de aerare. Elementele de aerare cu bule fine sunt formate dintr-o membrană

perforată fixată pe conducta de aerare. Asigurarea cantității de aer necesar va fi reglată

de un comutator cu timer, sau poate fi reglată automat de sonda de oxigen.

d. Camera suflantelor

Aerul sub presiune necesar pentru aerarea zonelor de oxidare - nitrificare este

asigurat  de  două  suflante  (Q = 8.82  mc.min-1,  Dp  =  50  kPa,  P1  =  15  kW  (puterea

instalata)  P2  =  11.8  kW (puterea  consumata),  n  =  3084  min-1) situate  în  camera

suflantelor. Conducta de ieșire a suflantei  DN100 este conectată la o conductă de aer

DN 150 din otel  inox echipată cu ceas de presiune. La capătul  conductei  se află un

distribuitor de aer cu legătură la fiecare element de aerare și la pompele air-lift. Toate

ieșirile sunt prevăzute cu valve sferice. Funcționarea suflantelor se realizează automat

fiind controlată de sonda de oxigen sau manual din tabloul de comanda.

Pompele  air-lift  pentru  recirculare  sunt  alimentate  de  suflantele  principale  pe

durata acestora de funcționare. Când suflantele principale sunt oprite alimentarea este

realizata de suflante (Q = 0.12 mc.min-1, Dp = 35 kPa, P = 0.225 kW, alimentare electrica

380 V, 50 Hz). Timpul de functionare poate fi setat pentru functionare continua sau cu

pauze.

Sursa de aer pentru presiunea aerului în depozitul de nămol este asigurată de

suflante (Q = 2.28 mc.min-1,  Dp = 50 kPa, P1 = 4 kW (putere instalata),  P2 = 3.20 kW

(putere consumata), n = 3634 min-1, amplasata în camera suflantelor. Controlul suflantei

se face prin intermediul unui timer.

4. Zona de decantare

În  bazinul  de  denitrificare  se  află  situate  două  decantoare  secundare  tip

Dortmund. 

Intrarea apei epurate și a biomasei în suspensie în decantoarele secundare se

face prin doi cilindri de liniștire. Apa epurata este evacuată din stația de epurare printr-un

sistem de rigole de deversare. Pentru ca sistemul de evacuare a apei să funcționeze

corespunzător,  stația  de  epurare  este  echipata  și  cu  echipament  pentru  menținerea

Proiectant : S.C. ECOERG S.R.L. Suceava
Contract : 1534 / 2016

Proiect Nr. : 2924 / 2016
Faza : Studiu evaluare adecvată

Data listării P.S. : noiembrie 2016
Întocmit : G.L.

Pagina : 37 din 89



Obiectiv : Extinderea infrastructurii de apă potabilă și apă uzată în comuna Boroaia, județul Suceava
Beneficiar : Comuna Boroaia, jud. Suceava

nivelului  constant  în  reactor.  În  continuare  apa  ajunge  în  canalizarea  de  evacuare.

Decantoarele secundare sunt dimensionate în asa fel încât la un debit maxim de apa

uzata influenta, încărcarea hidraulică permisă este de 1.1 mc/mă.h. în partea inferioară

îngustată a decantoarelor secundare este poziționată admisia unor pompe air-lift. De aici

nămolul este pompat înapoi în bazinul de denitrificare (recircularea nămolului),  sau în

îngroșătorul  de nămol și  ulterior în depozitul  de nămol.  Decantoarele secundare sunt

echipate cu instalație automată de îndepărtare a spumei de la suprafață acesteia și a

cilindrului de liniștire.

Instalația  de  curățare  a  suprafețelor  pornește  automat  la  anumite  intervale  de

timp.  Spuma de la  suprafața  decantoarelor  secundare  este  îndepărtată  cu ajutorul  a

doua pompe air-lift și este adusă înapoi în bazinul de nitrificare. 

Echipamentele  de  aerare  montate  la  suprafața  decantoarelor  secundare  sunt

poziționate opus față de pâlnia de absorbție a pompei air-lift, astfel încât să direcționeze

spuma spre zona de absorbție.  Timpul  de funcționare  al  acestei  instalații,  precum și

perioadele de pornire, pot fi modificate în funcție de necesitățile de operare ale stației.

Spuma de la suprafața cilindrilor de liniștire este evacuata în depozitul de nămol.

Combinația  între  denitrificarea  statică  într-o  zonă  anoxică  și  o  denitrificarea

dinamica într-o zonă aerată asigură o reducere eficienta a poluării pe baza de azot din

apa uzata.

5.  Îndepărtarea fosforului  din  apa uzată.  Apele uzate menajere conțin  o  cantitate  de

fosfor  mai  mare  decât  este  necesară  pentru  echilibrul  nutrițional  al  apei  uzate,  care

asigura  creșterea  biomasei  și  de  aceea  este  necesara  îndepărtarea  acestui  surplus.

Îndepărtarea surplusului de fosfor se face printr-un tratament fizico chimic.

a. Îndepărtarea biologică a fosforului

În interiorul biocenozei nămolului activat sunt prezente bacterii ce sunt capabile sa

acumuleze cantități mari de fosfor în celulele sale. Aceste organisme sunt în mod colectiv

denumite poli-P și sunt originare din familia Acinobacter. 

Mecanismul  de  acumulare  ridicată  a  fosforului  prezintă  avantaje  selective  a

acestor  microorganisme  la  schimbări  repetate  a  condițiilor  anaerobe  și  aerobe  de

dezvoltare,  care stau la baza mecanismului  de pornire.  Luând în calcul că în condiții

anaerobe  oxigenul  lipsește,  nu  pot  fi  folosiți  nici  nitrații  pentru  oxidarea substanțelor

organice.  Oricum bacteriile  poli-P sunt  capabile  să acumuleze și  să stocheze aceste

substanțe sub forma structurală a acidului  poli-β-hidroxibutirat. Energia necesară pentru

acest  proces  este  eliberată  prin  depolimerizarea  polifosfaților  celulari,  rezultând

eliberarea  ortofosfaților  creați  în  formă  lichidă.  După  transferul  nămolului  activat  din

Proiectant : S.C. ECOERG S.R.L. Suceava
Contract : 1534 / 2016

Proiect Nr. : 2924 / 2016
Faza : Studiu evaluare adecvată

Data listării P.S. : noiembrie 2016
Întocmit : G.L.

Pagina : 38 din 89



Obiectiv : Extinderea infrastructurii de apă potabilă și apă uzată în comuna Boroaia, județul Suceava
Beneficiar : Comuna Boroaia, jud. Suceava

condiții anaerobe în condiții oxice, substanțele organice din celulele bacteriilor poli-P sunt

oxidate în prezența oxigenului molecular. Energia eliberată este excesivă în comparație

cu nevoile celulelor și astfel este stocata înapoi în polifosfați celulari. Celulele bacteriilor

poli-P acumulează în condiții oxice ca fosfați eliberați în faze anaerobe ca acelea aduse

de apele uzate.

Schema procesului:

 

b. Coagulare chimică în tehnologia stației de epurare

Procesul de coagulare consta în patru etape:

• dozarea  agentului  coagulant  combinată  cu  necesitatea  unei  mixări

intensive;

• coagularea fosfaților și crearea flocoanelor mici;

• coagularea și flotarea flocoanelor în agregate mai mari;

• separarea flocoanelor utilizând metode de sedimentare, filtrare și eventual

flotare

Coagularea chimică a fosforului este realizată prin adăugarea de săruri de Al sau

Fe și poate fi descrisă prin reacția (Me = metal):

Me3+ + PO4
3- = Me PO4

Simultan cu această reacție are loc crearea de hidroxizi conform reacției:

Me3+ + 3H2O = Me(OH)3  +  3H+

Acești hidroxizi sunt mai exact particule coloidale care fac parte dintr-un agregat

de particule în suspensie, care sunt îndepărtate din apa prin sedimentare.

De obicei sulfații utilizați pentru coagularea chimică a fosforului sunt cei de fier,

datorită  disponibilității  lor  și  a  prețului  avantajos.  Sulfații  de  aluminiu  sunt  mai  puțin

utilizați datorita problemelor de manipulare și operare ce pot apărea precum și efectului

asupra organismului uman.

Proiectant : S.C. ECOERG S.R.L. Suceava
Contract : 1534 / 2016

Proiect Nr. : 2924 / 2016
Faza : Studiu evaluare adecvată

Data listării P.S. : noiembrie 2016
Întocmit : G.L.

Pagina : 39 din 89

 New cell production 

Fosfor

 New cell production 

Fosfor

 New cell production 

Substrat

 New cell production 

Produsi

fermentati

CCOCr

dizolvabil

Anaerob Aerob

Productie de celule noi



Obiectiv : Extinderea infrastructurii de apă potabilă și apă uzată în comuna Boroaia, județul Suceava
Beneficiar : Comuna Boroaia, jud. Suceava

Stația  de  epurare  este  echipată  cu  instalație  pentru  coagularea  fosforului.

Îndepărtare fosforului este realizata prin adăugarea unui coagulant (soluție de sulfat feric

cu concentrație 40 %) în treapta de pre-epurare mecanică, printr-o instalație de dozare

care este formata dintr-un recipient de depozitate a coagulantului, o pompa dozatoare și

conducta de dozare. Controlul dozării va fi realizat de debitmetrul inductiv din stația de

pompare  în  funcție  de  debitele  reale  influente.  Recipientul  cu  coagulant  se  afla  în

interiorul clădirii (în camera de operare). Pompa dozatoare se afla pe o consola fixata pe

perete deasupra recipientului cu coagulant, de unde pleacă conducta de dozare pana în

bazinul de aerare. Pompa de dozare este controlată de un întrerupător cu timer, care va

fi setat în funcție de influentul ce intră în stație (program de zi și de noapte).

6. Dezinfecție efluent

Există  un  compartiment  de  sine  stătător  care  servește  ca  un  rezervor  de

acumulare de apa tratată și tampon pentru pompa de apă spălare filtru presă cu bandă.

Efluentul este dezinfectat prin dozare de soluție de hipoclorit de sodiu (NaClO). Doza

necesara  este  de 17g/mc.  Dozarea este  realizata  cu  ajutorul  unei  pompe  dozatoare

magnetice  Dositec.  Pompa  de  dozare  a  soluției  de  hipoclorit  de  sodiu  este  pornită

simultan cu influentul din stație, și se oprește cu o întârziere față de acesta.

7. Depozitul pentru nămol și echipamentul pentru îngroșarea nămolului

Îngroșătorul de nămol este poziționat în bazinul de denitrificare și are rolul de a

îngroșa nămolul în mod gravitațional. Este realizat dintr-un cămin cilindric în care este

instalata  o pompă care pompează în  mod controlat  nămolul  îngroșat  în  depozitul  de

nămol.

Depozitul de nămol are menirea de acumulare și stabilizare a nămolului în exces.

Bazinul este echipat cu un sistem de aerare cu bule medii, care asigura omogenizarea și

stabilizarea nămolului. Sursa de aer pentru presiunea aerului în depozitul de namol este

asigurata de suflante  (Q = 2.28 m3x min-1,  Dp = 50 kPa, P1 = 4 kW (putere instalata),

P2 = 3.20 kW (putere consumata),  n = 3634 min-1,  amplasată în camera suflantelor.

Controlul sistemului de aerare este automat, fiind controlat printr-un dispozitiv cu timer,

sau poate fi acționat manual din tabloul de comandă. 

În bazinul pentru îngroșarea nămolului, nămolul atinge o concentrație de 3 - 4 %.

Depozitul de nămol este echipat cu o conductă de evacuare cu mufă de conectare

la vidanjă, în caz de avarie a instalației de deshidratare a nămolului.

8. Echipamente de măsură 

Pe conducta de refulare din stația de pompare va fi montat un debitmetru inductiv

Siemens  care  va  măsura  debitul  de  apa  influent  în  stația  de  epurare.  Debitmetru

Proiectant : S.C. ECOERG S.R.L. Suceava
Contract : 1534 / 2016

Proiect Nr. : 2924 / 2016
Faza : Studiu evaluare adecvată

Data listării P.S. : noiembrie 2016
Întocmit : G.L.

Pagina : 40 din 89



Obiectiv : Extinderea infrastructurii de apă potabilă și apă uzată în comuna Boroaia, județul Suceava
Beneficiar : Comuna Boroaia, jud. Suceava

magnetic-inductiv  Siemens  este  un echipament  precis  destinat  măsurării  debitului  de

lichid dintr-un mediu electric conductiv. Echipamentul permite înregistrarea și stocarea

datelor.

9. Echipamentul pentru deshidratarea nămolului

După îngroșarea gravitațională a nămolului, acesta este procesat într-o instalație

de deshidratare a nămolului.